vuntur, jactantur passim, et semper diversam cursim ostendunt faciem. Mibi autem videtur eos qui Barlaam defendunt, id jam non austros, quia clare divulgata vident quæ voce et scriptis stabilium: nam parvipenderent synodi decretum, quæ non scribentibus tantum, sed etiam dicentibus impedit, et horum utrisque, nempe promoventibus et accusantibus, non vero nobis, quos necessitas ad defensionem cogit.

**Theol.** Sed quia tu, Theophanes, te justo et bene defendens, essentiæ nomen distinxisti, vel potius ostendisti duplici sensu accipi in Scriptura, nunc pro incommunicabili supersubstantialique natura, nunc pro naturalibus et essentialibus, quæ sunt solis sanctis proprie communicabilia, per hæc enim fit Dei et hominum unio: potesne demonstrare ipsos sanctos tecum verbo testari ipsa Dei naturalia sibi communicari, eumque per hæc a se videri, non vero per creaturas, sicut a nobis videtur?

**Theoph.** Et quis hoc dicere auderet quod non revelarunt qui experientia sciunt? Qui enim experientia didicit, hæc solus novit operationes Spiritus.

**Theol.** Quis igitur revelavit?

**Theoph.** Omnes qui ex his terris transierunt; qui per sua scripta divinitus edita nobiscum adhuc conversantur, illi non sermonibus tantum sed et actionibus et miraculis neque hactenus desierunt, neque unquam desinent id clare nobis manifestare.

**Theol.** Tres mihi ad probationem sufficient, Theophanes: demonstra igitur sine ulla mora.

**Theoph.** Demonstratio. Divus Joannes Damascenus, quod in monte refulsit a Salvatore lumine, quod videntes Petrus et tonitruum filii prævitias future ipsius visionis, juxta magnum Basilium, oculis percipere memerunt, quæ erunt repleti, juxta magnum Dionysium, quicumque similes erunt Christo, et quæ fulgebunt sicut sol, juxta magnum eundem Basilium, juxta quem adhuc est etiam in præsentis vite sanctarum illuminatio animarum: illud, inquam, naturalem esse divinitatis radiam dixit divus Joannes Damascenus, Et poeta Cosmas id vocat essentialem Verbi Dei splendorem. Et in natura istud habet Deus, ut ait magnum Athanasius: « Nam, inquit, qui ascendit in cælum Dominus, veniet in gloria naturali et non in gratia, nempe in sua divinitate, coruscans ex corpore suo a Maria sumpto gloriam ineffabilem, sicut in monte partim ostendit. » Jam tot habes quot sufficere ad demonstrationem existimasti; sed nos abundo veritatis testes tibi angelimus. Dicit divus Maximus: « Quicquid est Deus, erit et qui gratia deficiabitur, propter essentiæ identitatem. » Et aliter rursus: « Spe Verbum parat vivificari impresso honorum archetypo, et fieri vivas imagines Christi, vel potius idem cum eo, vel saltem ei similes. » Et in theologiceis capitulis clare dicit: « Regnum Dei